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ک چین )Blockchain( یا زنجیره بلوکی، سال ها پیش،  فناوری بلا
ابتدا برای استفاده در معاملات رمزارزی مانند بیت کوین ابداع شد. 
ک چین را می توان مثل یک دفترچه  اما این فناوری دقیقا چیست؟ بلا
یادداشت دیجیتالی بزرگ تصور کرد که بین همه اعضای یک گروه به 
اشتراک گذاشته می شود. فرض کنید هر بار که یکی از اعضا اطلاعات 
جدیدی در این دفترچه یادداشت می کند، آن اطلاعات قفل می شود 
و هیچ کس نمی تواند آن را تغییر دهد. اما همه اعضا می توانند این 
اطلاعات را ببینند و صحت آن را تایید کنند. برای مثال، اگر شما در 
ک چین ثبت شود، همه  دانشگاه نمره ای کسب کنید و این نمره در بلا
می توانند مطمئن باشند که این نمره تغییر نخواهد کرد و همیشه معتبر 
باقی می ماند. این باعث می شود که مدارک تحصیلی شما همیشه 
قابل اعتماد و مورد تایید باشد. بدون نیاز به چک کردن چند باره یا 
نگرانی از جعل اطلاعات. اکنون این فناوری در دانشگاه ها، راهکاری 
برای حل چالش هایی همچون احراز هویت و دسترسی امن به مدارک 

دانشجویی محسوب می شود. 

   کاربرد بلاک چین در دانشگاه
ک چین می تواند نقش مهمی در حفاظت از داده های دانشگاهی  ی بلا  فناور
ک چین به عنوان یک دفترچه  ، بلا ایفا کند. به گزارش اینوستور آیدیاز
کنش ها را در چندین رایانه ثبت  دیجیتال غیرمتمرکز عمل می کند که ترا
می کند. این امر تضمین می کند هیچ نهاد واحدی بر کل زنجیره اطلاعات 
کنترل نداشته باشد و سطح بی سابقه ای از امنیت و یکپارچگی داده ها 
ک چین می تواند همه چیز را  را ارائه می دهد. در محیط های آموزشی، بلا
ی را  یت کند، کلاهبردار کنش های مالی تا مدارک تحصیلی مدیر از ترا
کاهش داده و شفافیت را افزایش دهد که این، به دلیل ویژگی هایی است 

ی دارد.  که این فناور

ک چین، غیرمتمرکز است. برخلاف پایگاه های داده سنتی که توسط  بلا
ی یک شبکه غیرمتمرکز  ک چین رو یت می شوند، بلا مسئولان ستادی مدیر
یع می کند. این ویژگی امنیت  عمل می کند و داده ها را بین چندین گره توز
بیشتر و کاهش خطر خرابی نقطه ای )SPOF( را تضمین می کند. از سوی 
ک چین ثبت  کنش در بلا ی تغییرناپذیر دارد. زمانی که یک ترا ، ساختار دیگر
می شود، تغییر آن بسیار دشوار است. این تغییرناپذیری به اعتماد بیشتر در 
ی، شفاف  کنش ها کمک می کند. این فناور اصالت سوابق تحصیلی و ترا
و بسیار ایمن است. درحالی که داده های شخصی محافظت می شوند، 
 ، کنش ها برای تمامی طرف های درگیر قابل مشاهده هستند. این امر ترا
یت سوابق، تضمین می کند.  شفافیت را در فرآیندهای تایید اعتبار و مدیر
ک چین نیز تضمین می کند داده ها به طور امن  ی شده بلا طبیعت رمزنگار

ی مقاوم هستند.  ذخیره می شوند و در برابر هک و کلاهبردار
ی می تواند فرآیندهای  ک چین بسیار تعامل پذیر و کارآمد است. این فناور بلا
ی سوابق، بهبود بخشد و زمان و هزینه های  ی نگه دار ی را با خودکارساز ادار
ک چین  مرتبط با ورود و تایید دستی را کاهش دهد. سامانه های مبتنی بر بلا
می توانند به گونه ای طراحی شوند که به طور یکپارچه با پایگاه های داده و 
ی اطلاعات مختلف، تعامل کنند. این امر برای تبادل  سامانه های فناور

اطلاعات بین موسسات آموزشی و نهادهای ثالث، بسیار مهم است. 

تحول در اعتبارسنجی مدارک تحصیلی ک چین در آموزش، توانایی آن در تامین 1 یکی از مزایای مهم بلا
امنیت و بهبود فرآیند اعتبارسنجی مدارک تحصیلی است. صدور و تایید 
مدارک آموزشی به روش های سنتی اغلب پیچیده و مستعد خطاست. 
ی دیپلم و گواهی نامه ها را از طریق روش های  ک چین، امکان تایید فور بلا
کزی  ی و قابل دسترسی است. مرا دیجیتال فراهم می کند که غیرقابل دستکار
مانند دانشگاه صنعتی ماساچوست )MIT( شروع به صدور دیپلم های 
ک چین کرده اند که فارغ التحصیلان می توانند آنها را به  دیجیتال از طریق بلا
ک بگذارند.  صورت ایمن با کارفرمایان و سایر مجموعه های آموزشی به اشترا

تحول در مدیریت سوابق دانشجویی و حریم  خصوصی داده ها2
ک چین می تواند نحوه مدیریت سوابق دانشجویی را متحول کرده  ی بلا فناور
ک چین،  و حریم خصوصی و کنترل داده ها را افزایش دهد. با استفاده از بلا
موسسات آموزشی می توانند به دانشجویان اختیار کنترل دسترسی به سوابق 
تحصیلی شان را بدهند که این امر خطر رخنه های اطلاعاتی را کاهش 
می دهد. علاوه بر این، این فناوری می تواند با ساده سازی مدیریت پایگاه های 
ی را افزایش داده و درنهایت، هزینه های اضافی  داده دانشجویان، کارایی ادار

را کاهش دهد. 

تسهیل یادگیری مادام العمر و توسعه حرفه ای ک چین، پتانسیل پشتیبانی از روش های یادگیری مادام العمر 3 بلا
ی می تواند پروفایل  جامع یادگیرندگان را  و توسعه حرفه ای را دارد. این فناور
ایجاد کند و تمام دستاوردهای آموزشی و مهارت های کسب شده در طول 
عمر یک فرد را مستند کند. این پروفایل های دیجیتال می توانند توسعه 
حرفه ای و یادگیری مستمر را تسهیل کنند و حفظ ارتباطات را در زمینه های 

مختلف، آسان تر کنند. 

نقش بلاک چین در همکاری های پژوهشی و  مالکیت معنوی4
ی های موثرتر را  ک چین می تواند همکار در پژوهش های دانشگاهی، بلا
ی امن و شفاف داده ها بین پژوهشگران در سراسر  ک گذار با امکان اشترا
جهان تسهیل کند. علاوه بر این، می تواند به حفاظت از حقوق خالقان با 
ارائه سوابق غیرقابل انکار مالکیت معنوی کمک کند. این موضوع به ویژه در 
همکاری هایی که چندین طرف در یک پروژه مشارکت می کنند، مفید است. 

فرصت ها و چالش های جدید ی 5 ک چین در آموزش عالی فرصت های بسیار پذیرش بلا

ی و پتانسیل کاهش  ینه های ادار ازجمله افزایش امنیت، کاهش هز
ی را به همراه دارد. با این حال، این امر چالش هایی نیز به  کلاهبردار
ی و نیاز به سواد گسترده  ینه اولیه پیاده ساز همراه دارد، ازجمله هز
ی و توسعه چهارچوب های قانونی جامع برای نظارت بر استفاده  فناور

از آن است.

کتشافات علمی    نقش بلاک چین در بهبود ا
ک چین ناشی از نیاز به امنیت  برای دانشگاه های پژوهشی، پذیرش بلا
ی  ی و همکار ک گذار ، بهبود یکپارچگی داده ها و تسهیل اشترا بیشتر
ک چین،  آسان تر بین موسسات است. به دلیل ماهیت غیرمتمرکز بلا
کنش داده ها را ارائه می دهد  ی یک سابقه تغییرناپذیر از ترا این فناور
و اطمینان حاصل می کند که اطلاعات پس از ثبت، قابل تغییر یا 
یژگی به خصوص در پژوهش های علمی که  ی نیستند. این و دستکار
اصالت و قابلیت اطمینان داده ها از اهمیت بالایی برخوردار است، 
ی داده های  بسیار مفید است. علاوه بر این، سامانه های ذخیره ساز
ک چین به پژوهشگران امکان می دهند کنترل داده های  مبتنی بر بلا
خود را حفظ کرده و در عین حال، دسترسی شفاف و قابل تاییدی 
ی همتایان و مطالعات مشترک را فراهم کنند.  از داده ها، جهت داور
ک چین، نه تنها به عنوان یک  ی بلا این موارد نشان می دهند که فناور
ی داده ها عمل می کند، بلکه یک  روش امن و کارآمد برای ذخیره ساز
گیرتر و مشارکتی تر ایجاد می کند. در این فضای  بوم سازگان پژوهشی فرا
ک گذاشته شده و پژوهش به  جدید، دانش به صورت آزادانه به اشترا
، دسترسی پذیری  صورت جمعی پرورش می یابد. با وعده امنیت بیشتر
ک چین در حال ایجاد استاندارد  ی بلا و یکپارچگی داده ها، فناور
جدیدی برای پژوهش های دانشگاهی است و آموزش عالی نیز بیش 
ی  از گذشته، به هم پیوسته است. با پذیرش راه حل های ذخیره ساز
 ، ک چین، دانشگاه ها می توانند به سوی آینده ای امن تر مبتنی بر بلا
گیرتر و مشارکتی تر برای پژوهش های دانشگاهی و آموزش گام بردارند.  فرا

»فرهیختگان« گزارش می دهد

بلاک چین آینده آموزش عالی را 
چگونه رقم می زند؟

چند ایده دانشگاهی برای بهره برداری از بلاک چین

ک چین را به  ی بلا چندین دانشگاه در اقصی نقاط دنیا، با موفقیت فناور
یا در قبرس، از اولین مراکزی بود که  کار گرفته اند. برای مثال دانشگاه نیکوز
یا از این  ک چین را عملا در امورات خود به کار گرفت. دانشگاه نیکوز بلا
ی برای صدور و اعتبارسنجی مدارک تحصیلی استفاده می کند.  فناور
ی فوق  این مورد نشان دهنده توانایی ذاتی اجرایی و مقیاس پذیری فناور
است. مدارک تحصیلی همواره با مفهوم دسترسی عادلانه به داده ها 
در ارتباط بوده اند. گزارشی در همین رابطه در تارنمای مجمع جهانی 
اقتصاد )WEF( منتشر شد که در ادامه به آن پرداخته می شود. بنابراین 
ی  ک گذار گزارش، دسترسی عادلانه به داده ها، به معنای توانایی اشترا
مجموعه های بزرگ داده در میان موسسات و پژوهشگران در سراسر 
ک چین امکان دسترسی  ی، بلا جهان است. با استفاده از این فناور
عادلانه به مجموعه های عظیم داده را فراهم می کند که این امر مشارکت 
گسترده تر در پژوهش های علمی و آموزشی را تسهیل می کند. علاوه بر 
ک چین  مدارک تحصیلی و عدالت در دسترسی به داده ها، به کارگیری بلا
در آموزش عالی می تواند به صرفه جویی قابل توجهی در هزینه ها منجر 
ی وابستگی به سامانه های متمرکز و پرهزینه، برای  شود. این فناور
ی این  تایید اعتبار و مدیریت داده ها را کاهش می دهد. با ساده ساز
ک چین، دانشگاه ها می توانند منابع را به شکل  فرآیندها از طریق بلا
ی را کاهش  موثرتری تخصیص دهند که این امر می تواند هزینه های ادار
داده و آموزش را برای دانشجویان مقرون به صرفه تر کند. دانشگاه یوتا و 
موسسه صنعتی ماساچوست )MIT(، مصادیق مرتبط در گزارش مجمع 

جهانی اقتصاد هستند.

   ایده دانشگاه یوتا
موسسه محاسبات علمی و تصویربرداری دانشگاه یوتا )SCI( با مشارکت 
در طرح هایی مانند پروژه شبکه ملی داده های علمی )NSDF( و پروژه 
ک چین برای بهبود دسترسی  ی بلا سکوی ملی داده )NDP(، از فناور

جهانی و عادلانه به مجموعه های بزرگ داده های علمی، ازجمله 
چندین پتابایت داده های اقلیمی ناسا، استفاده می کند. با بهره گیری 
ک چین برای پردازش و کاوش داده های عظیم بدون نیاز به منابع  از بلا
گسترده محلی، دانشگاه یوتا موانع سنتی دسترسی به داده ها را از بین 
می برد. این تلاش نه تنها دامنه تحقیقات علمی را گسترش می دهد، 
کادمیک فراگیرتری را ایجاد می کند. همچنین نشان دهنده  بلکه محیط آ
ک چین در عادلانه کردن دسترسی به اطلاعات  پتانسیل تحول آفرین بلا

و ارتقای پژوهش های مشارکتی است. 
، مدیر موسسه محاسبات علمی و تصویربرداری دانشگاه  مانیش پاراشار
ک چین موجب  ی مبتنی بر بلا یوتا، توضیح می دهد چگونه ذخیره ساز
ک چین،  تعدیل داده ها می شود: »از طریق ذخیره سازی داده ها مبتنی بر بلا

ی امن  ک گذار دانشگاه یوتا عدالت دسترسی به داده ها را با ارتقای اشترا
ی، کشفیات علمی را تسریع  و غیرمتمرکز داده ها پیش می برد. این نوآور
کرده و دسترسی به داده ها را برای پژوهشگران متنوع گسترش می دهد. 
کوسیستم  و بوم سازگان های داده باز و عادلانه  این گامی مهم به سوی ا
ی 100 میلیون  است.« در ادامه این حرکت، دانشگاه یوتا با سرمایه گذار
ی  ی در پروژه »هوش مصنوعی مسئولانه« به گسترش افق های فناور دلار
خود ادامه می دهد. این پروژه جدید که توسط موسسه محاسبات علمی 
ی دانشگاه یوتا هدایت می شود، بنا دارد تا هوش مصنوعی  و تصویربردار
را به صورت اخلاقی و کارآمد برای حل چالش های مهم اجتماعی، از 

، به کار گیرد.  یست پایدار سلامت گرفته تا محیط ز
ک چین با قدرت تحلیلی پیشرفته هوش  با ترکیب قابلیت های بلا
مصنوعی، دانشگاه در حال ایجاد یک الگو برای استفاده مسئولانه از 
ی است. این جهت گیری راهبردی، تعهد دانشگاه به رهبری علمی  فناور
ی و همچنین اطمینان از تاثیرات مثبت  با استفاده مسئولانه از فناور
آن بر جامعه را برجسته می کند. تیلور رندال، رئیس دانشگاه یوتا در این 
ک چین در پروژه هایی مانند شبکه  ی بلا رابطه گفت: »پتانسیل فناور
ملی داده های علمی و سکوی ملی داده، مشوق ما برای رهبری و نمایش 
ی و شمولیت در پژوهش و آموزش است. با  تعهد دانشگاه یوتا به نوآور
تسهیل دسترسی بی سابقه به مجموعه های بزرگ داده های علمی، ما 
به وعده عدالت داده ای و یکپارچگی داده های هوش مصنوعی برای 

حمایت از جامعه جهانی پژوهشگران عمل می کنیم.«

)MIT( ایده موسسه فناوری ماساچوست   
ک چین  ی بلا یکی دیگر از دانشگاه هایی که در استفاده نوآورانه از فناور
ی ماساچوست )MIT( می باشد  در آموزش پیشگام است، موسسه فناور
ک چین در آموزش از طریق ابتکاراتی  که در خط مقدم ادغام بلا
مانند طرح Open Learning خود قرار دارد. به طور مشخص سامانه 

OpenCourseWare این موسسه که به ارائه دسترسی رایگان به محتوای 
ی  بیش از ۲۵00 دوره آموزشی شناخته می شود، از راه حل های ذخیره ساز
ی و حفظ  یکرد بر پیاده ساز ک چین بهره می برد. این رو مبتنی بر بلا
محتوای آموزشی تمرکز دارد و تضمین می کند این منابع آموزشی 
ارزشمند، در بلندمدت در دسترس و دست نخورده باقی بمانند. با 
ک چین، این دانشگاه تضمین می کند منابع  ی بلا استفاده از فناور
آموزشی ارزشمند، به صورت جهانی قابل دسترس و در طول زمان غیرقابل 
تغییر باقی بمانند. این امر گامی مهم به سوی عدالت و حفاظت از 
داده های آموزشی است. این کار نه تنها فرصت های آموزشی را برای 
یادگیرندگان در سراسر جهان فراهم می کند، بلکه از اصالت و دوام 

منابع آموزشی امروز نیز حفاظت می کند. 

علی محمولی
مترجم
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مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسلامی

آگهیمناقصهعمومییکمرحلهای
دانشگاه زنجان در نظر دارد امور سرپرستی و تنظیف خوابگاه های 
ــام  ــق انجـ ــال 1403 را از طریـ ــرای سـ ــان بـ ــگاه زنجـ ــجویی دانشـ دانشـ
گذار نماید.  مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط وا
بدینوسیله کلیه متقاضیان شرکت در مناقصه )دارای گواهی تایید 
صلاحیت در رشته خدمات عمومی از وزارت تعاون، کار و امور 
اجتماعی( می توانند از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
یافت  )ستاد( اقدام نمایند. کلیه مراحل برگزاری مناقصه اعم از در
اسناد و تحویل اسناد پیشنهادات قیمت و سایر مراحل مناقصه، 
از طریق درگاه سامانه )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام 
خواهد شد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت 
یافت گواهی امضای  قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و در
یخ  الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تار

گهی در سامانه 1403/03/۲9 می باشد. انتشار آ
الف- شماره مناقصه )مرجع(: 208

ب- شماره فراخوان درج شده در سامانه تدارکات الکترونیک: 
2003003798000006

یافت اسناد مناقصه از سایت: مناقصه گران  ج- مهلت زمانی در
می توانند از ساعت 10 صبح مورخ 1403/03/29 تا ساعت 18 مورخ 
1403/03/31 به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( مراجعه 

و نسبت به شرکت در مناقصه اقدام نمایند.
د- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد قیمت: تا ساعت 10 صبح مورخ 

1403/04/11
کت ها: ساعت 10 صبح مورخ  ی- زمان و محل بازگشایی پا

ی- مالی 1403/03/12 دفتر معاونت ادار
ه- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: سپرده شرکت در مناقصه 
شامل ضمانت نامه بانکی )مدت اعتبار تضمین های بانکی 
یخ افتتاح پیشنهاد ها باشد(  باید حداقل 3 ماه پس از تار
یز  چک تضمین شده بانکی )به نام دانشگاه زنجان( و یا وار

یال )نهصد میلیون تومان(  وجه نقد به مبلغ 9/000/000/000 ر
یز به  به شماره حساب 4001086207379272 و به شناسه وار
شماره 998126300100000000000000000000 و به شماره شبای 
IR 980100004001086207379272 نزد بانک مرکزی بنام تمرکز 

وجوه سپرده دانشگاه زنجان.
کت الف که حاوی  ـــر مهم: مناقصه گران موظف هستند پا تذک
ضمانت نامه بانکی می باشد را طبق شرایط درج شده در فرم 
شرایط عمومی مناقصه به صورت فیزیکی تا پایان وقت اداری 
مورخ 1403/04/11 )ساعت 1۵/30( به مدیریت حقوقی و قرارداد های 

دانشگاه تحویل نمایند.
شماره تلفن جهت کسب اطلاعات بیشتر مدیریت امور حقوقی 

و قراردادها 330۵۲8۲6 - اداره خوابگاه ها 330۵۲704
روابط عمومی دانشگاه زنجان
شماره شناسه 1735234

نوبت اول


